[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА

   ПЯТЫЙ СОЗЫВ

ТРИДЦАТЬ ЧЕТВЕРТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ

                                                        РЕШЕНИЕ

от  03.12.2014    № 249
г. Нижние Серги

 Об утверждении Положения об отделе по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры администрации   Нижнесергинского муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 26.06.2014 № 211 «Об утверждении структуры администрации Нижнесергинского муниципального района», Уставом Нижнесергинского муниципального района, Дума Нижнесергинского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об отделе по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры администрации Нижнесергинского муниципального района     (прилагается).

2.  Признать утратившим силу решение Думы Нижнесергинского муниципального района от 23.12.2010  № 385 «Об утверждении Положения об отделе по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры администрации Нижнесергинского муниципального района».
3. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на постоянную комиссию Думы Нижнесергинского муниципального района по вопросам местного самоуправления (Бараковских А.Н.).
Глава Нижнесергинского

муниципального района                                                                  В.В. Еремеев

	Утверждено

  решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 03.12.2014  № 249

Положение

 об отделе  по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры  администрации Нижнесергинского муниципального района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры  администрации Нижнесергинского муниципального района (далее по тексту - отдел) является структурным подразделением администрации Нижнесергинского муниципального района. Отдел организует разработку и реализацию программных мероприятий и планов по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры  Нижнесергинского муниципального района.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными актами органов государственной власти Российской Федерации и Свердловской области, Уставом Нижнесергинского муниципального района, решениями Думы Нижнесергинского муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации Нижнесергинского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.3. Отдел  в своей деятельности подчинен и подотчетен главе администрации Нижнесергинского муниципального района.
1.4. Отдел  осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Нижнесергинского муниципального района, администрациями поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, территориальными государственными органами Российской Федерации Свердловской области и коммерческими и некоммерческими организациями, расположенными в границах  Нижнесергинского муниципального района.
1.5. Методологическое обеспечение деятельности отдела в части разработки программ и мероприятий по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры основано на рекомендациях Правительства Российской Федерации  и Правительства Свердловской области и нормативно - правовых актах администрации Нижнесергинского муниципального района.
1.6. Реорганизация или ликвидация отдела  проводятся на основании  муниципальных нормативно - правовых актов Нижнесергинского муниципального района в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
2. ОСНОВНЫЕ  ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
          2.1. Реализация полномочий по Закону Свердловской области, в случае наделения органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственными полномочиями Свердловской области по постановке на учет и учету граждан Российской Федерации, имеющих право на получение жилищных субсидий на приобретение или строительство жилых помещений.
          2.2. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Нижнесергинского муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Нижнесергинского муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а так же осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

          2.3. Взаимодействие с Министерствами Правительства Свердловской области и администрациями поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, по вопросам финансирования программ и реализации соглашений, связанных с развитием и содержанием муниципальной инфраструктуры.

          2.4. Контроль за реализацией национального проекта «Комфортное и доступное жилье» и Указа Президента от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно – коммунальных услуг»;
          2.5. Участие в развитии муниципальной инфраструктуры на территории Нижнесергинского муниципального района.

          2.6. Контроль объемов и качества строительно – монтажных работ, выполняемых при строительстве, капитальном и текущем ремонте объектов муниципальной собственности в Нижнесергинском муниципальном районе.

          2.7. Обеспечение разработки перспективных и текущих планов, мероприятий  и программ по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту и содержанию муниципальной инфраструктуры.

          2.8. Предоставление в Правительство Свердловской области отчетности  об использовании средств областного бюджета  и федерального бюджета по соглашениям, заключенным администрацией Нижнесергинского муниципального района с Министерствами Свердловской области.

3. ФУНКЦИИ  ОТДЕЛА
          3.1. Оказание методической помощи администрациям поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, учреждениям муниципальной формы собственности по вопросам развития и содержания муниципальной инфраструктуры.
          3.2. Участие в работе комиссий  администрации Нижнесергинского муниципального района, относящихся к сфере деятельности отдела.
3.3. Контроль за  заключением договоров подряда на текущий и капитальный ремонт зданий, финансируемый из бюджетных источников.

3.4. Осуществление проверок представленных локальных, сводных, и объектных сметных расчетов на ремонтно-строительные работы, реконструкцию и капитальное строительство объектов, находящихся в собственности Нижнесергинского муниципального района.

3.5. Контроль за  своевременным вводом в эксплуатацию объектов муниципальной формы собственности; объектов, строящихся с участием бюджетных средств; объектов, строящихся на средства инвесторов, на основании соглашений и договоров с администрацией Нижнесергинского муниципального района.

3.6. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств при строительстве, реконструкции , капитальном и текущих ремонтах объектов.

3.7.
Осуществление делопроизводства в соответствии с установленным порядком, обеспечение сохранности хранящихся в делах документов и передача архивных дел на хранение.

3.8. Подготовка проектов нормативно – правовых актов по вопросам, относящимся к сфере деятельности отдела.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ
4.1.Отдел  имеет право:

4.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от руководителей структурных подразделений администрации Нижнесергинского муниципального района, коммерческих и некоммерческих организаций, находящихся на территории  Нижнесергинского муниципального района, необходимых для решения задач, входящих в его компетенцию.
4.1.2. В пределах своей компетенции участвовать в подготовке проектов правовых актов администрации Нижнесергинского муниципального района, писем, разъяснений, методических рекомендаций.
4.1.3.
 Получать копии нормативно-распорядительных документов администрации Нижнесергинского муниципального района, относящиеся к компетенции отдела.
4.1.4.  Получать копии постановлений и распоряжений администрации Нижнесергинского муниципального района, относящиеся к компетенции отдела.
4.1.5.  Созывать совещания по вопросам, входящим в его компетенцию, с привлечением руководителей и специалистов исполнительных органов местного самоуправления  Нижнесергинского муниципального района.
4.1.6. Осуществлять иные необходимые действия, связанные с выполнением возложенных на отдел  задач, в пределах своей компетенции.

4.1.7.
Вносить  главе администрации Нижнесергинского муниципального района  и его заместителям предложения по вопросам совершенствования деятельности отдела.

4.1.8.
Использовать в своей деятельности иные  права, предусмотренные  законодательством  Российской Федерации, нормативными  правовыми  актами  Президента Российской Федерации и Правительства  РФ,  законодательством  Свердловской области, нормативными  правовыми актами  Нижнесергинского муниципального района.

4.2.Отдел обязан:

4.2.1. Осуществлять свою работу на основе постановлений и распоряжений администрации Нижнесергинского муниципального района, решений Думы Нижнесергинского муниципального района, текущих и перспективных планов работы администрации Нижнесергинского муниципального района, текущих планов работы Отдела.
4.2.2. Своевременно и качественно выполнять задания руководства.
4.2.3. Оказывать консультативную помощь заинтересованным лицам в вопросах, входящих в компетенцию отдела.
4.2.4. Способствовать повышению профессионального уровня сотрудников отдела.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА
5.1. Отдел  возглавляет заведующий, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации Нижнесергинского муниципального района в соответствии с порядком замещения муниципальных и иных должностей администрации Нижнесергинского муниципального района и ее структурных подразделений, а также Уставом Нижнесергинского муниципального района.

5.2.
Работа сотрудников отдела организуется в соответствии с должностными инструкциями и настоящим положением.

5.3. Заведующий отделом несет  персональную  ответственность за  невыполнение  задач и  функций, возложенных  на отдел   настоящим  Положением, за  несоблюдение  действующего  законодательства, поручений  и распоряжений  главы администрации Нижнесергинского муниципального района,  за  сохранность  имущества  и  документов, находящихся  в  ведении  отдела, за обеспечение   соблюдения  работниками  отдела    внутреннего  трудового  распорядка   администрации Нижнесергинского муниципального района и  исполнительской  дисциплины.

5.4.
Структура отдела и численность  его  работников   устанавливаются  исходя из  утвержденной  структуры  и численности  работников  администрации Нижнесергинского муниципального района.

     6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ.
6.1.
В связи  с исполнением должностных обязанностей  сотрудники отдела несут  ответственность, предусмотренную федеральными законами, нормативными актами органов государственной власти Российской Федерации и Свердловской области, Уставом Нижнесергинского муниципального района, решениями Думы Нижнесергинского муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации Нижнесергинского муниципального района, а также настоящим Положением.